Fomos incumbidos de relatar· os subanexos relativos 
ao Gabinete do Governador, Procuradoria Geral e Se­
cretaria de Comuilicação Social. 

Gabinete do Governador 

Ao Gabinete do Governador_ estão alocados recursos 
para o triênio no montante de Cz$ 192.177.000 (cento e 
noventa e dois milhões, cento e setenta e sete mil cruza­
dos), sendo que deste montante, 99,53% representam 
Despesas Correntes e 0,47% de Capital. 

O quadro I, anexo, demonstra que o OPI não reflete 
um instrumento de Planejamento, vez que ele se trans­
forma em mera repetição de valores para os três anos.

[...]

Na Exposição de Motivos que acompanha o Projeto, 
o Senhor Governador enfatiza que o documento estâ 
ajustado às diretrizes da Nova República e aos objetivos 
do chamado Piano Cruzado. 

A programação das despesas de capital, à conta da 
Receita do Tesouro, é da ordem de CzS 637.160.000,00 
(seiscentos e trinta e sete milhões, cento e sessenta mil 
cruzados), unifonnemente, para cada um dos MoS do 
tribío. 

L 

o •• CZ$ 1.000,00 de 1987 

,. O T A L 

• % ' . 
121 VALUttES 111 121 

3,86 7.782 100,00 100,00 

- - - -

3,86 7.782 100,00 100,00 

As funções Desenvolvimemto Regional, Adminis­
tração e Planejamento e Habitação e Urbanismo recebe­

[...]

abríl de 1986. -- - - -

As despesas com a função Educação e Cultura à conta 
de recursos ordinários do TesQurQ_ªtipgem a cifra de CzS 
300.000,00 (trezentos mil cruzados)_ anuais e à cQnta de 
recursos da administração indireta e fundações a soma 
de CzS 6.175.000,00 (Seis milhões, cento e setenta e cinco 
mil cruzados) anuais. 

Sem ulteriores detalhamentos, sabe~se pela letra A-2 
do Artigo 39 do Projeto em exame, cujos anexos nada 
acrescentam a respeito, nem forain fcifril!cidas infor­
mações complementares pelos órgãos competentes, que 
as despesas de capital com a função Educação e Cultura,

[...]

Secretaria de Saúde 

O Projeto destina à Secretaria de Saúde, à conta de re­
cursos do Tesouro, para o triênio, um montante de CzS 
4.713.486.000,00 (quatro bilhões, setecentos e treze mi­
lhões quatrocentos e oitenta e seis mil cruzados). Deste 
total, Cz$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil cruzados) 
referem-se às despesas de capital. 

Nos quadros abaixo estão os resumos das despesas 
_por órgão, fonte de recurso e aplicação e por unidade 
orçamehtâria, em cruzados, 1987. Os mesmos serão cor­
rigidos monetariamente por ocasião dos orçamentos

[...]

para.1987, em tramitação nesta Comissã.o, também obje­

to de nossa análise. 

-----0-.. ---

N-os quadros a seguir estão resJJmidas as despesas, por 
unidade, fonte de recursos e aplicação, e os respectivos 
programas de trabalho para as despesas de capital. 

Secretaria de Serviços Sociais 474.501.000~00 (quatrocentos e setenta e quatro milhões 
e quinhentos e um mil cruzados), dos quais apenas CzS 
3.000,00 (três mil cruzados) são destinados às despesas 

A Fundação do Serviço Social é a dnica entidade su~ 
pervisionada da Secretaria. 

Está prevista uma dotação à Secretaria de Serviços So~ 
ciais, para ó triênio 1987 a 1989, no QlOntante de Cz$ de capital.

[...]

lhôes, quatrocentos e oitenta mil cruzados), sendo que 
em função das prioridades estabelecidas as funções De~ 
senvolvimento Regional, Administração, Planejamento, 
Habitação e Urbanismo receberam 9_6,27% do total dos 
recursos. A Agricultura foi contemplada com CzS 
48.000,00 (quarenta e oito mil cruzados), o que represen­
ta 0,0% das despesas de capital sendo a maior partíci~ 
pação dentre as funções apresentadas no quadro-resumo 
constante da Exposição de Motivos. 

Os Cz$ 16.000,00 (dezesseis mil cruzados), destinados 
anualmente na programação de trabalho da Secretaria 
referem-se exclusivamente à amortizaçãO de emprêsti­
mos referentes ao programa emergencial, donde se con~ 
clui que não há nenhuma previsão de investimento em 
qualquer outro programa sob a responsabílidade da Se­